[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 40/2024
Ao nono dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viero Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato e Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Suzéli Thedy Feliciani fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Na sequência, passou-se à tribuna livre: Rogê Carlos Vencato, (PDT) iniciou sua fala parabenizando pela roçada na VRS 825, fez um pedido de providências para a roçada ser feita no curuçu para melhor visibilidade ao acessar a BR 287, concluiu relembrando o pedido que já havia sendo feito, colocar uma lixeira na rua Maris de Bairros, na esquina da Lena Friggi. Em seguida, passou-se à Pauta, Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2024. ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Na sequência passou-se a Ordem do Dia: Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 74, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 005/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 75, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 006/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 76, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 012/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 78, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 014/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 86, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 017/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 87, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 012/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 88, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 006/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 89, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 010/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 90, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 009/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 91, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 011/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 92, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 013/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 93, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 027/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 94, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 017/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 95, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 012/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 96, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 015/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 97, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 001/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 98, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 014/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 99, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 015/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Vereador Marcio José Munareto deu seu parecer favorável e o projeto foi aprovado por unanimidade. Após passou se ao tempo de liderança em que Rodrigo Pivoto usou o tempo dos (Progressista) para relembrar da matéria que a oposição foi articulada, comentou que nunca trabalharam com articulação e que no dia de hoje foi aprovado 18 projetos, e deixou claro que os projetos que eram de importância ao município sempre foram aprovados durante os 4 anos, sempre buscando o melhor da comunidade, relatou sobre a viajem a Brasília junto ao vereador Magno, visitaram deputados e senadores e concluiu que tiveram retorno positivo e vem novidades por ai. José Jucelino Franco também usou o tempo de liderança do (PDT), abordou o assunto sobre os 18 projetos aprovados nesta noite, que os 9 vereadores sempre buscaram entendimento, dialogo para melhor escolha a comunidade, relatou que a câmara durante esses 4 anos cumpriu o seu papel com respeito e que a grande maioria dos projetos foram aprovados pela casa. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viêro Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do Sul, RS, 09 de dezembro de 2024.
____________________________                   _________________________
   Magno Juliardi Gabert                                      Francieli Viêro Godois
     Presidente                                                             Secretária
2

_2147483647